S.A., con ocasión del accidente de tránsito ocurrido el dos (2) 

de diciembre de dos mil veinticuatro (2024), en el que resultó 

lesionado Juan David Bustamante Carvajal. 

Con fundamento en tales hechos, los demandantes solicitaron 

el reconocimiento de perjuicios patrimoniales por un valor total 

de diecinueve millones doscientos once mil setecientos 

cuarenta y seis pesos ($19.211.746), discriminados en lucro 

cesante correspondiente a los días de incapacidad y daño 

emergente derivado de los costos de reparación del vehículo 

involucrado, así como la indemnización de perjuicios 

inmateriales, a título de daño moral y daño a la vida de relación.

[...]

el impacto en su costado lateral izquierdo, afirmando que tales 

hallazgos técnicos eran concordantes con la hipótesis de 

invasión de carril.  

En relación con el juramento estimatorio, señaló que el lucro 

cesante se calculó con base en un valor diario de cuatro 

millones novecientos sesenta y un mil novecientos pesos 

($4.961.900), multiplicado por treinta y dos (32) días de 

incapacidad, y que el daño emergente correspondía a la suma 

de trece millones novecientos diecinueve mil setenta y cuatro 

pesos ($13.919.074), derivada de la cotización de repuestos y 

mano de obra para la reparación de la motocicleta, precisando 

que dichas operaciones obedecían a cálculos de común 

conocimiento. Así mismo, modificó la pretensión tercera para 

aclarar que la Compañía Mundial de Seguros S.A.

[...]

demandante entre treinta (30) días, para luego multiplicar el 

valor diario resultante por los treinta y dos (32) días de 

incapacidad médica acreditados. De igual forma, en relación 

con el daño emergente, señaló que la suma reclamada, 

correspondiente a trece millones novecientos diecinueve mil 

setenta y cuatro pesos ($13.919.074), se determinó mediante 

la adición de los valores correspondientes a repuestos y mano 

de obra, conforme a la cotización aportada para la reparación 

de la motocicleta. 

A partir de lo anterior, el recurrente cuestionó la decisión del 

juzgado al calificarla como una manifestación de excesivo

[...]

2.3 En el caso particular, Se observa que el demandante, en 

cumplimiento del presupuesto previsto en el numeral 7 del 

artículo 82 del Código General del Proceso, estimó de manera 

razonada y bajo la gravedad del juramento el valor de las 

pretensiones de contenido patrimonial en la suma total de 

diecinueve millones doscientos once mil setecientos cuarenta y 

seis pesos ($19.211.746), discriminados en cinco millones 

doscientos noventa y dos mil seiscientos setenta y dos pesos 

($5.292.672) por concepto de lucro cesante y trece millones 

novecientos diecinueve mil setenta y cuatro pesos 

($13.919.074) por daño emergente. 

En relación con el lucro cesante, indicó que dicho monto 

corresponde a los días de incapacidad sufridos, explicando que 

la cifra se obtuvo a partir de una operación aritmética 

consistente en dividir el ingreso mensual entre treinta (30) días